

Số: 146 /KH-THBVB

Nhà Bè, ngày 14 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chương trình Lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh lớp 5
Năm học 2023-2024

Căn cứ khung thời gian năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch năm học 2023-2024 của Trường TH Bùi Văn Ba.

Nhà trường tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh các lớp cuối cấp năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tri ân công ơn nuôi dạy của ông bà, cha mẹ, thầy cô đối với sự trưởng thành về mặt tri thức và nhân cách của học sinh.
- Tạo kỷ niệm đẹp, sâu sắc cho các em học sinh các lớp cuối cấp trước khi kết thúc năm học; qua đó tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của các em học sinh và định hình hành động mang tính văn hóa truyền thống của nhà trường.
- Buổi lễ được tiến hành trong không khí vui tươi, ấm áp; các tiết mục văn nghệ trong chương trình tập trung vào chủ đề hát về ông bà, cha mẹ, thầy cô, trường lớp và tình bạn.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

* Thành phần tham dự:

- Đại biểu khách mời.
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh, Hội Khuyến học, Hội cựu học sinh.
- Cha mẹ học sinh các lớp cuối cấp.
- Toàn thể các em học sinh khối 5.

* Thời gian, địa điểm

Tổ chức vào 7 giờ 30 ngày 26 tháng 5 năm 2024 (Chủ nhật). Tại Trường TH Bùi Văn Ba, địa chỉ: số 8 đường 11 KDC Phước Kiển A, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè.

1. Mở đầu

Đội văn nghệ xin mở đầu chương trình với các tiết mục văn nghệ.

2. Chào cờ, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu

3. Phát biểu của cô Hiệu trưởng

4. Học sinh tri ân thầy cô

- Đại diện học sinh tâm sự, tri ân về thầy cô giáo (Có thể mời 1, 2 hoặc 3 học sinh phát biểu cảm xúc, thể hiện tình cảm với thầy cô)

- Đại diện học sinh phát biểu, đọc lời hứa trước khi ra trường

- Học sinh tặng quà cho thầy cô (một bó hoa tươi; có thể là bài thơ, bài văn viết về thầy cô, mái trường do các em tự sáng tác)

- Đại diện thầy cô giáo phát biểu cảm ơn học sinh, cẩn dặn học sinh trước khi ra trường.

5. Học sinh phát biểu cảm nghĩ về cha mẹ và học sinh tặng hoa cho cha mẹ

- Đại diện một học sinh đọc bài cảm nghĩ tri ân công lao sinh thành, nuôi dưỡng của cha mẹ và định hướng tương lai cho bản thân. Sau đó, tặng một món quà nhỏ để tỏ lòng biết ơn cha mẹ

6. Phụ huynh phát biểu

7. Phát giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học

8. Bế mạc

Kết thúc Lễ.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh của học sinh trong điều kiện cơ sở vật chất tại đơn vị. Việc tổ chức các hoạt động vui chơi phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, đảm bảo sức khỏe học sinh và bảo quản, giữ gìn cơ sở vật chất tại đơn vị.

- GV-BV: phối hợp chuẩn bị về hội trường, CSVC và các điều kiện khác để tổ chức buổi lễ; lựa chọn học sinh phát biểu; lựa chọn đại diện học sinh khối 5 tham dự buổi lễ; triển khai chi tiết kế hoạch tổ chức buổi lễ đến toàn bộ học sinh khối 5.

- Cô Nhã chuẩn bị bài phát biểu và cử giáo viên phát biểu; hướng dẫn học sinh viết bài phát biểu

- Đoàn TN, GV âm nhạc: Chuẩn bị văn nghệ; trang trí khánh tiết.

- Giáo viên chủ nhiệm khối 5 phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp cùng chuẩn bị cho công tác tổ chức.

* Một số lưu ý:

- Đảm bảo tạo được không khí **vui tươi, hân hoan, phấn khởi** và đạt được mục tiêu giáo dục nhận thức cho học sinh khi tham gia.

- Chương trình Lễ tri ân và trưởng thành được thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh, để mời gọi cùng tham gia với hoạt động chung của nhà trường và ghi nhận sự trưởng thành của các em.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh lớp 5 năm học 2023-2024 của Trường TH Bùi Văn Ba./.

Noi nhậm:

- PGDĐT (để báo cáo);
- Các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Trần Thị Hậu